
Propopulačníopatření 
polské konzervativní vlády 

z roku 2016

Tadeusz Siwek
Ostravská univerzita



Politická situace v Polsku

Solidarity

(trochu jako v Itálii)

Klíčové volby 2005

Občanská platforma (OU) 
Právo a spravedlnost (PIS) 



Zmařená šance na koalici a dlohodobou stabilizaci
pod vládou pravice

osobní nevraživost 



První období hnutí PIS u moci (2005-2007)

Lech Kaczyński

Bronisław Komorowski



Vláda liberálů z Občanské platformy (2007-2015)

Donald Tusk

Andrzej Duda



Druhé období hnutí PIS u moci (2015-dodnes)

500+

Důsledkem byly druhé vítězné volby v roce 2019



500+ propopulační opatření z roku 2016

Platí to pro všechny bez rozdílu, nezávisle na výši příjmu

Vzhledem k současné inflaci Jarosław Kaczyński ohlásil v současné předvolební 
kampani před podzimními volbami zvýšení dávky z 500 na 800 zł (4 tis. Kč)

Jak se to projevilo na demografických procesech v Polsku?



Dlouhodobý vývoj porodnosti a úmrtnosti v Polsku 1946-2020



Vývoj porodnosti a úmrtnosti v Polsku s vyznačením let, kdy byl zaveden, 
resp. rozšířen propopulační program 500+



Přirozená měna obyvatelstva v Polsku 2002-2022



Přirozený přírůstek se zvýšil jen v prvním roce 2017

Od roku 2018 pokračuje rychlý pokles počtu narozených,

že si toho už všímá i veřejnost

V roce 2022 se v Polsku narodilo nejméně dětí od konce
2. světové války



NEJMÉNĚ DĚTÍ 

OD DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY



Prognóza přirozeného pohybu obyvatelstva v Polsku



Proč?



Vládnoucí strana si před dalšími volbami nepřizná
porážku

Ve volební kampani se propopulační povaha opatření popírá

Zdůrazňuje se naopak sociální stránka (odstranění chudoby 
vícečetných rodin)

To je ale jen částečně pravda

Lze ale s velkou pravděpodobností tvrdit, že úplně bez efektu to 
opatření není – bez něho by pokles porodnosti byl patrně ještě 
větší, někde na úrovni Španělska, Itálie nebo Malty



Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Propopulační opatření  polské konzervativní vlády  z roku 2016 
	Snímek 2: Politická situace v Polsku
	Snímek 3: Zmařená šance na koalici a dlohodobou stabilizaci pod vládou pravice
	Snímek 4: První období hnutí PIS u moci (2005-2007)
	Snímek 5: Vláda liberálů z Občanské platformy (2007-2015)
	Snímek 6: Druhé období hnutí PIS u moci (2015-dodnes)
	Snímek 7: 500+ propopulační opatření z roku 2016
	Snímek 8: Dlouhodobý vývoj porodnosti a úmrtnosti v Polsku 1946-2020
	Snímek 9: Vývoj porodnosti a úmrtnosti v Polsku s vyznačením let, kdy byl zaveden, resp. rozšířen propopulační program 500+  Graf nezachytil nejnovější předvolební slib vládnoucí strany zvýšit částku z 500 na 800 zlotých
	Snímek 10: Přirozená měna obyvatelstva v Polsku 2002-2022
	Snímek 11: Přirozený přírůstek se zvýšil jen v prvním roce 2017
	Snímek 12:  
	Snímek 13: Prognóza přirozeného pohybu obyvatelstva v Polsku
	Snímek 14: Proč?
	Snímek 15: Vládnoucí strana si před dalšími volbami nepřizná porážku
	Snímek 16

